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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai các giải pháp nâng cao tỷ lệ sử dụng  

dịch vụ công trực tuyến trong 2 tháng cao điểm 

 

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông. 

 

 Thục hiện Công văn số 1357/STTTT-CNTTVT ngày 29/9/2023 của Sở Thông 

tin và Truyền thông về việc đề nghị phối hợp báo cáo kết quả triển khai các giải pháp 

nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong 2 tháng cao điểm. 

 UBND huyện Bắc Yên báo cáo kết quả triển khai các giải pháp nâng cao tỷ lệ 

sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong 2 tháng cao điểm như sau: 

 I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI 

 1. Việc thực hiện tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ người dân và 

doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu tỷ lệ hồ sơ trực 

tuyến theo quyết định 380/QĐ-UBND ngày 16/03/2023 của UBND tỉnh? Phương 

pháp tuyên truyền, hướng dẫn? 

 Thực hiện Quyết định số 380/QĐ- UBND ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh về 

việc giao chỉ tiêu tỷ lệ hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được xử lý trực tuyến cho 

các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố năm 2023 trên địa bàn tỉnh Sơn La, 

UBND huyện Bắc Yên ban hành Quyết định số 315/QĐ-UBND ngày 05/4/2023 về 

giao chỉ tiêu tỷ lệ hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được xử lý trực tuyến cho các 

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn năm 2023.  

Thực hiện Công văn số 2704/UBND-KGVX ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh, 

UBND huyện ban hành Công văn số 1674/UBND-VHTT ngày 26/7/2023 chỉ đạo các 

cơ quan đơn vị; UBND các xã thị trấn; Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả huyện, xã 

tăng cường, đổi mới và đa dạng các hình thức tuyên truyền trên mạng xã hội 

(Facebook, Zalo,…); tuyên truyền trực quan, trực tiếp tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả huyện, xã các phương thức sử dụng dịch vụ và nộp hồ sơ trực tuyến trên cổng 

dịch công quốc gia, cổng dịch vụ công của tỉnh; thực hiện khuyến cáo không nhận hồ 
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sơ trực tiếp đối với các dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần. Tập trung hỗ 

trợ nộp hồ sơ trực tuyến để không nhận hồ sơ nộp trực tiếp tại Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả. Các tổ chức chính trị xã hội quan tâm, chỉ đạo hệ thống tổ chức chính trị 

xã hội trực thuộc tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực hiện 

sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Các doanh ngiệp viễn thông huy động lực lượng 

cộng tác viên của đơn vị để thực hiện việc hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến.  

 2. Kết quả rà soát, đánh giá cụ thể, chi tiết từng bước giải quyết TTHC 

làm căn cứ để cắt giảm thời gian giải quyết TTHC 

 - UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 13/3/2023 về rà 

soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023; Công văn số 2037/UBND-VP ngày 

05/9/2023 về việc báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023. Chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát, đánh giá TTHC và 

đề xuất, kiến nghị phương án đơn giản hóa TTHC. 

 - Kết quả rà soát, đánh giá TTHC: 

 + Số lượng TTHC đã rà soát: 394 TTHC (cấp huyện: 269 TTHC, cấp xã: 125 

TTHC). 

 + Số lượng TTHC có thể giảm thời gian: 0. 

 + Số lượng TTHC đã tham mưu giảm thời gian: 0. 

 3. Việc sử dụng kết quả giải quyết TTHC và các giấy tờ có liên trước đó 

trong việc tiếp nhận hồ sơ giải quyết các TTHC sau 

 Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ, ngành, UBND tỉnh. 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn; UBND các xã, thị trấn thực hiện 

sử dụng kết quả giải quyết TTHC và các giấy tờ có liên trước đó trong việc tiếp nhận 

hồ sơ giải quyết các TTHC sau, không yêu cầu tổ chức, cá nhân phải bổ sung các giấy 

tờ còn hiệu lực đã nộp ở các hồ sơ trước đó. 

 4. Việc thí điểm không nhận hồ sơ trực tiếp đối với các dịch vụ công trực 

tuyến toàn trình và một phần 

 - UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp, xây dựng 

các TTHC đủ điều kiện lên dịch vụ công trực tuyến toàn trình. Chỉ đạo các cơ quan 

chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện nộp và tiếp nhận giải quyết đối với các 

hồ sơ trực tuyến. Thực hiện tiếp nhận vào các ngày hành chính hằng tuần. 

 - Kết quả: 
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 + Tổng số TTHC toàn trình: 269 TTHC (cấp huyện: 201 TTHC, cấp xã: 68 

TTHC). 

 + Số TTHC toàn trình có phát sinh hồ sơ: 61/269, đạt: 22,68%. 

 + Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận giải quyết: 22.921 hồ sơ (trực tiếp: 

5.488/22.921, đạt:23,94%; trực tuyến: 17.433/22.921, đạt: 76,06%). 

 5. Vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng, các điểm bưu điện của các xã, 

phường, thị trấn; lực lượng cộng tác viên từ các nhà mạng 

- Phát huy vai trò của Tổ chuyển đổi số cộng đồng, các điểm bưu điện xã, phối 

hợp với các tổ chức hội, các đoàn thể chính trị để tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ 

người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến để người dân, doanh nghiệp 

hiểu rõ về lợi ích mang lại từ việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Tổ chuyển đổi số cộng đồng tăng cường hướng dẫn 

người dân trên địa bàn nộp hồ sơ giải quyết các thủ tục hành chính trực tuyến qua 

Cổng dịch vụ công quốc gia và Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh; chỉ đạo bưu 

điện văn hoá xã, các doanh doanh nghiệp viễn thông huy động lực lượng cán bộ, cộng 

tác viên của đơn vị để thực hiện việc hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến tuy 

nhiên hiệu quả chưa cao, do một số thành viên trong Tổ chuyển đổi số chưa nắm rõ và 

thành thạo về việc sử dụng các nền tảng số, dịch vụ số, công nghệ số; nhiều thành 

viên trong tổ do điều kiện khó khăn nên chưa tự trang bị cho mình các thiết bị thông 

minh; các điểm bưu điện văn hoá xã, các doanh nghiệp viễn thông chưa thật sự quan 

tâm phối hợp hướng dẫn người dân, doanh nghiệp nộp hồ sơ giải quyết các thủ tục 

hành chính trực tuyến, chủ yếu là cán bộ, công chức tại Bộ phận tiếp nhận và Trả kết 

quả huyện, xã hướng dẫn và nộp hồ sơ cho người dân, doanh nghiệp. 

 II. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

 1. Một số hạn chế 

- Số dịch vụ công trực tuyến toàn trình có phát sinh hồ sơ trực tuyến còn thấp; 

tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý trực tuyến, tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải 

quyết TTHC ở một số xã chưa cao; chưa thực hiện giao dịch thanh toán trực tuyến 

trên Cổng dịch vụ công. 

 - Một bộ phận người dân còn thiếu các thông tin hướng dẫn về sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến, thiếu các điều kiện để thực hiện việc nộp hồ sơ trực tuyến (đường 

truyền internet, thiết bị thông minh). 
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 2. Nguyên nhân:  

 - Bắc Yên là huyện vùng cao, cuộc sống người dân còn gặp nhiều khó khăn, 

trình độ nhận thức và sử dụng công nghệ thông tin của người dân còn nhiều hạn chế. 

 - Một số TTHC người dân, doanh nghiệp không có nhu cầu sử dụng do đó số 

dịch vụ công trực tuyến toàn trình có phát sinh hồ sơ trực tuyến còn thấp. 

 III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông, các Sở ngành của tỉnh rà soát, đề xuất 

UBND tỉnh bãi bỏ, thay thế các TTHC không có phát sinh hồ sơ từ trước đến nay. 

 Trên đây là báo cáo của UBND huyện Bắc Yên về kết quả triển khai các giải 

pháp nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong 2 tháng cao điểm./. 
 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Như trên; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đào Văn Nguyên 
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